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Den ryska invasionen av Ukraina, som inled-
des den 24 februari, motiverades av presi-
dent Putin bland annat med falska ankla-
gelser om att den ukrainska regeringen 

skulle ha gjort sig skyldig till folkmord i Donbass, att 
de demokratiskt valda ledarna i Ukraina skulle vara 
nazister, och att ett av målen med aggressionen skulle 
vara att ”avnazifiera” landet. Den ryska propagandan 
fördömdes hårt i ett uttalande undertecknat av hund-
ratals forskare specialiserade på folkmord, Förintelsen 
och andra världskriget, däribland Christopher Brow-
ning, Timothy Snyder och Omer Bartov:

“Vi tar kraftigt avstånd från den ryska regeringens 

cyniska missbruk av ordet folkmord, minnet av andra 
världskriget och Förintelsen, och likställande av den 
ukrainska staten med den nazistiska regimen för att 
rättfärdiga sin oprovocerade aggression. Denna retorik 
är falsk i sak, moraliskt frånstötande och förolämpar 
djupt minnet av nazismens miljoner offer och av dem 
som modigt stred mot den, inklusive ryska och ukrain-
ska soldater i Röda armén.”

“I denna ödesmättade stund står vi enade med det 
fria, oberoende och demokratiska Ukraina och avvisar 
med kraft den ryska regeringens missbruk av andra 
världskrigets historia för att rättfärdiga sitt eget våld.”

Läs hela uttalandet på https://jewishjournal.com/

På den internationella minnesdagen 
för Förintelsens offer den 27 januari 
arrangerade Judiska församlingen i 
Stockholm i samverkan med bland 
annat Föreningen Förintelsens överle
vande i Sverige och SKMA en minnes
stund i Stockholms Stora synagoga. 
En av talarna under ceremonin var 
statsminister Magdalena Andersson. 

Andersson betonade vikten av ett 
fortsatt arbete för att lära om och av 
Förintelsen och beskrev kampen mot 
antisemitismen som ett grundläg
gande demokratiskt ansvar: 

”Förra året, när jag valdes till stats
minister, hade det gått hundra år se
dan allmän och lika rösträtt infördes i 
Sverige. Men historien har också lärt 
oss att även om rösträtten är grund
läggande för varje demokratiskt sam
hälle så är den inte tillräcklig. Demok
ratin kräver fria medier, oberoende 

domstolar och inte att förglömma, ett 
verkningsfullt skydd för minoriteter.

Som demokrater ska vi därför be
driva vaksam och konsekvent kamp 

mot alla former av antisemitism. Att 
judar i Sverige tvekar inför att bära 
kippa eller davidsstjärna, av rädsla för 
hot och våld, kan aldrig reduceras till 
ett problem för den som drabbas. Det 
är ett problem för hela vårt land, för 
vår demokrati och för vårt sätt att leva.

Därför lär vi våra söner och döttrar 
att delta kampen mot antisemitismen 

och dess uttryck. Många av uttrycken 
har vi kämpat mot länge.

Förnekelse och förvanskning av 
Förintelsen. Antisemitistiska slagord 
som förkläs till kritik av staten Israel. 
Judehat som ursäktas och slätas över. 
Och i vår tid: Konspirationsteorierna 
om George Soros och de skamliga 
jämförelserna mellan vaccinmotstån
dare och nazismens offer.

Därför ska Sverige lära alla sina sö
ner och döttrar, att även om utsatthet 
för antisemitism är en unikt judisk 
erfarenhet, så ska hela vårt land delta 
kampen mot antisemitismen. För kam
pen angår oss alla. Som människor. 
Som demokrater. Som svenskar.

Därför kommer jag som statsminis
ter – och som svensk – aldrig tveka 
om att Sverige ska vara ett land där 
det judiska livet är en lika självklar del 
av vårt samhälle som den är omistlig.”
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Motbjudande 
förvanskning
”[Rysslands presi-
dent] Putins försök 
förvanska och ma-
nipulera Förintelsen 
för att rättfärdiga 
en olaglig invasion 
av ett självständigt 
demokratiskt land 
är synnerligen 
motbjudande. Att 
han inleder angrep-
pet på Kiev med att 
bomba platsen för 
den mest omfat-
tande nazistiska 
massakern, Babij 
Jar, är symboliskt.

Efter att Sovjet un-
der decennier för-
teg den historiska 
sanningen arbetar 
vi vid Babij Jar 
Holocaust Memorial 
Center, upprättat 
vid Europas största 
massgrav från För-
intelsen, för att be-
vara det historiska 
minnet så att det 
förflutnas ondska 
aldrig ska upprepas. 
Vi får inte tillåta att 
sanningen – än en 
gång – faller offer 

för kriget.” 

Uttalande av Natan 
Sharansky, ordfö-
rande för Babij Jar 

Holocaust Memorial 
Centers rådgivande 

styrelse, den 1/3. 

RYSSLANDS INVASION AV UKRAINA 

Forskare fördömer aggression  
och missbruk av historien

Förintelsens minnesdag
”KONSEKVENT KAMP MOT ANTISEMITISM”

Magdalena Andersson.  
FOTO NINNI ANDERSSON, REGERINGSKANSLIET
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Det finns en lika djupt rotad som felaktig föreställ-
ning att det är den främmande som för med sig 
främlingsfientligheten, att det är judarna som ger 
upphov till antisemitismen.

Idag vet alla som vill veta bättre. Andra fortsät-
ter att odla denna föreställning. Särskilt när situationen i Mel-
lanöstern spetsas till. Men det finns tecken som tyder på att 
föreställningen ändå minskar i styrka och betydelse.

Det kan inte ha undgått någon att judiska erfarenheter av 
många olika slag tar en allt större plats i den svenska kulturella 
offentligheten. Nya museer öppnas, för-
eningen Judisk kultur växer i betydelse, de 
senaste åren har det kommit en rad böcker 
skrivna av barn till överlevare – Margit Sil-
berstein, Kenneth Hermele, till exempel – 
eller av barnbarn – Natalie Verständig och 
Helena Trus för att bara nämna några. Den 
judiska erfarenheten, i bredaste mening av 
ordet, håller kanske på att ta den plats i den 
svenska historien och kulturen som den rät-
teligen förtjänar. Jag är övertygad om att det 
också kommer att innebära en större sen-
sibilitet för andra och andras erfarenheter 
som också belyser berättelsen om det här 
landet och dess människor från en plats, lite vid sidan av, där ut-
sikten över landskapet alltid är bäst. 

Vi ser också tecken på att sensibiliteten för och förmågan att in-
gripa mot olika slag av antisemitism är högre än den varit tidigare.

Det är en oerhört glädjande utveckling. Men det finns ingen-
ting givet i den.

BLAND DE KONSTVERK som gör just det, placerar den judiska 
erfarenheten i centrum av vår varseblivning, intar den ungerske 
judiske författaren Péter Nádas idag den främsta positionen. 
Hans 1300 sidor långa bok Illuminerade detaljer, vars första 
hälft nu kommit på svenska, är hans självbiografi och i den 
berättas historien om en familj i Ungern som i befunnit sig 
i centrum av 1900-talets mest dramatiska skeenden, både de 
ljusaste och de mörkaste.

Nádas föddes 1942, bägge föräldrarna var judar och hårdföra 

stalinister, i opposition till de auktoritära mellankrigsregimerna 
i Ungern och motståndsmän under kriget. De överlever genom 
att gömma sig, en förutseende släkting hade redan före kriget 
förstått att överlevnad, för både kommunister och judar, kom-
mer att vara samma sak som att gå under jorden, bokstavligen. 
Efter kriget går de med öppna ögon in i kampen för ett nytt 
Ungern, men dukar under för den stalinism de är såna hängivna 
anhängare av. Modern dör, förnedrad, i cancer när Péter är tolv, 
fadern begår självmord fyra år senare, förnedrad också han av 
sina förra kamrater. Kvar står Péter och hans yngre bror, en-

samma med ett arv tyngre än tyngdlagen. 
Men Nádas skildring är bred, både i ti-

den och i intensitet när han skildrar före-
mål, kroppar, maträtter, lukter, stämningar. 
På faderns sida finns en stark historisk 
koppling till de allra ljusaste rörelserna un-
der 1900-talet, den judiska emancipationen 
och demokratins genombrott. Det ledde 
för familjens del till framgång, välstånd 
och framtidstro.

På hans mors sida var det knepigare. Den 
dominerades av mormodern med rötter i 
Galicien, ilsket främmande för den liberala 
rationalitet som var förhärskande i svärso-

nens släkt. I hennes hushåll brakar två stora linjer i den europeiska 
judenheten samman: 

Av den äldre generationen var det alltså ändå mormor som 
betydde mest. Den rationella värld som vi helgade stod trots 
allt, genom denna enda lilla sköra släktyta i kontakt med den 
mytiska, poetiska och irrationella världen. Men världarna var 
inte kompatibla. Genom denna sidodörr som oaktsamt lämnats 
på glänt, strömmade den okända historien in med alla språkliga 
tecken och emotionella avtryck, och med dem de östliga ju-
darnas historia, den märkliga isoleringens historia, den rituella 
förföljelsens historia, deras levnadslopp, deras språkbruk.

Jag har aldrig tidigare upplevt en skildring av en familj, ett liv, 
som så helt avgörande för förståelsen av det 1900-tal vi trodde vi 
lämnat bakom oss, men som hela tiden hotar med sin återkomst. 

Svante Weyler
Ordförande för Svenska kommittén mot antisemitism

STÖRRE PLATS FÖR JUDISKA ERFARENHETER 

”…sensibiliteten 
för antisemitism 

är högre än 
tidigare.”
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STORBRITANNIEN 
Under 2021 registrerades 2 255 antisemi-
tiska incidenter i Storbritannien, rappor-
terar den brittisk-judiska organisationen 
Community Security Trust (CST). Det är 
en ökning med 34 procent jämfört med 
2020 och representerar det högsta anta-
let incidenter som registrerats sedan CST 
började föra statistik 1984. Av de rappor-
terade incidenterna klassificeras 176 som 
våldsamma, fysiska angrepp och 83 som 
vandalisering.

Ökningen av antalet incidenter kan 
delvis kopplas till skeenden i samband 
med Israel-Gazakriget under våren 2021, 
skriver CST. Krigsutbrottet fungerade 
som en trigger för antijudiska hatbrott och 
propaganda. Bara under maj rapporterades 
661 antisemitiska incidenter. 

Runt en tredjedel av alla registrerade 
antisemitiska incidenter under året in-
begrep språk, bilder eller handlingar som 
refererade till Israel. Under året fortsatte 
även spridningen av antisemitisk propa-
ganda kopplad till pandemin. 78 inciden-
ter handlade om konspirationsteorier om 
att judar skapat eller spred covid-19 eller 
om förhoppningar om att judar skulle dö 
av viruset. 

CST noterade vidare en ökning av an-
talet fall av antisemitiska trakasserier av 
skolelever och lärare liksom av universi-
tetsstudenter och forskare. 

FRANKRIKE 
I Frankrike registrerade Service de Pro-
tection de la Communauté Juive (SPCJ) 
589 antisemitiska hatbrott under 2021. 
Det är en ökning med 75 procent jäm-
fört med 2020, men en lägre nivå än 2019. 
Andelen hatbrott som inbegrep fysiska 
angrepp var 2021 36 procent fler än 2020. 

En ny och oroande tendens är enligt 

SPCJ dels att en fjärdedel av alla inciden-
ter ägde rum i eller just utanför offrens 
bostad och att gärningspersonen i många 
fall var en granne eller någon som bodde 
i närheten, dels ett ökat användande av 
vapen i samband med angrepp och hot. 

Vid en tredjedel av hatbrotten förekom 
hänvisningar till Israel-Palestinakonflik-
ten. Under den mest intensiva fasen av 
Israel-Gazakriget i maj registrerade SPCJ 
i snitt fem hatbrott per dag.

 TYSKLAND
I Tyskland ökade antalet anmälda anti-
semitiska hatbrott med närmare 30 
procent under 2021 jämfört med före-
gående år och nådde den högsta nivån 
sedan 2001, enligt preliminär statistik 
från det tyska inrikesministeriet. Enligt 
Der Tagesspiegel (17/2) visar statistiken 
att över 3 000 antijudiska hatbrott an-
mäldes 2021. Av dessa utgjorde 63 våld-
samma angrepp. 

Inrikesministeriet meddelade vidare, 
skriver Tagesspiegel, att en antisemitisk 
konspirationsteori var ett bidragande 
motiv till ett mord på fyra personer i de-
cember i fjol. En man, som beskrivs som 
vaccinationsmotståndare, dödade sin fru 
och sina tre döttrar och därefter sig själv 
och motiverade dådet bland annat utifrån 
övertygelsen att vaccinationskampanjen 
under pandemin syftade till att reducera 
världens befolkning med hälften och in-
föra en ny världsordning styrd av judar.

Möjliga orsaker till ökningen av anta-
let anmälda hatbrott angavs inte i rap-
porten men Tagesspiegel noterar att ett 
påfallande stort antal brott rapporterades 
under en period som sammanfaller med 
Israel-Gazakriget våren 2021. Vid denna 
tid ägde en rad antijudiska yttringar rum, 
däribland angrepp på synagogor, skriver 
tidningen. 

Josef Schuster, ordförande för Judiska 
centralrådet i Tyskland, menade att ra-
dikaliseringen inom vissa opinioner som 
motsatt sig restriktioner och vaccinationer 
under pandemin sannolikt bidragit till ut-
vecklingen. I dessa grupper har antisemi-
tiska konspirationsteorier återkommande 
spridits. Under 2020 och 2021 anmäldes 
enligt Die Zeit (16/2) fler än 600 antisemi-
tiska hatbrott med koppling till corona-
pandemin och protester mot restriktioner.

I Frankrike har antisemitiska konspirationsteorier 
spridits i antivaccinationsrörelsen. Bilden är från 
en demonstration mot vaccinationspass i staden 
Metz i augusti 2021. På plakatet utpekas en rad 
kända personer, flertalet judar, som ”förrädare”. 
Frågan ”Qui?” (”Vem?”) används som kodord i 
antisemitisk propaganda om att judar kontrollerar 
medier och profiterar på vaccinationskampanjen. 
Kvinnan som bar plakatet, en lärare och tidigare 
Front National-politiker, åtalades och dömdes för 
rasistisk hets.

Storbritannien, Frankrike, Tyskland

Antisemitiska hatbrott ökade 2021 

Under fjolåret ökade antalet rapporterade antisemitiska hatbrott i 
Storbritannien, Frankrike och Tyskland. I samtliga länder noterades en 
tydlig uppgång i samband med Israel-Gazakriget under våren. 
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De flesta människor vet inte 
att judar endast utgör 2 pro-
cent av USA:s befolkning 
och 0,2 procent av världens 
befolkning. Bara att hitta 

dem kräver med andra ord rätt mycket 
arbete. Men i många västländer, inklusive 
i USA, är judar varje år den främsta mål-
tavlan för antireligiösa hatbrott. Det finns 
mycket man kan säga om antisemiter, men 
de är inte lata. De drivs av en av de mest 
beständiga och dödliga konspirationsteo-
rierna i mänsklighetens historia. 

Förra lördagen [15/1] i Texas var det 
en till som träffade sitt mål. Enligt den 
senaste nyhetsrapporteringen korsade 
Malik Faisal Akram ett hav för att utföra 
sitt uppdrag, då han i slutet av december 
flög från Storbritannien till USA. Den 15 
januari höll han Beth Israel-församlingen 
i Colleyville gisslan i mer än 11 timmar. 
När det hela var över var Akram död, 
men hans fångar levde. Gisslan flydde när 
deras rabbin avledde gärningsmannens 
uppmärksamhet genom att använda den 
säkerhetsträning han fått av Anti-Defa-
mation League och andra församlingsor-
ganisationer. Att många rabbiner behöver 
och får träning i säkerhet är inte heller 
något de flesta människor känner till. 

Att tala om judar som symboler är alltid 
obehagligt, och än mer så när skotthålen 
i synagogans fristad ännu är färska. Men 
den bistra sanningen är att det var därför 
församlingsmedlemmarna i Texas över 
huvud taget angreps: därför att judar i så 
många människors föreställningsvärldar 
spelar en mörk symbolisk roll som helt 
saknar likheter med deras levda verklighet. 

Efter att Akram riktat sitt vapen mot 
församlingen krävde han att få tala med 
rabbinen i Central Synagogue i New 
York, som han hävdade kunde godkänna 
att Aafia Siddiqui skulle friges, en pakis-
tansk kvinna som i ett fängelse i Forth 
Worth i närheten av Beth Israel avtjänar 
ett straff för försök till mord. 

Naturligtvis är det inte så fängelsevä-
sendet fungerar. ”Det här var någon som 
bokstavligen trodde att judar styr världen”, 
sade Beth Israels rabbin Charlie Cytron-
Walker till The Forward. ”Han trodde att 
han kunde gå in i en synagoga och att vi 
kunde ringa upp ’Amerikas överrabbin’ 
och då skulle han få det han begärde.”

JAG RÅKAR KÄNNA Angela Buchdahl, rab-
binen vid just den synagogan i New York, 
och jag tror att hon skulle bli en utmärkt 
överrabbin i Amerika. Men någon sådan 
position finns inte. Judar är en omvitt-
nat bångstyrig grupp som sällan är ense 
om någonting, allra minst om sina reli-

giösa ledare. Vi ägnar inte våra dagar åt 
att tränga ihop oss i rökfyllda rum för 
att planera världsherravälde medan Ja-
red Kushner längst bak i rummet spelar 
dreidel med Noam Chomsky och George 
Soros snor åt sig den sista biten latkes. 

Tanken att en så pytteliten och ore-
gerlig minoritet i hemlighet kontrollerar 
världen är löjeväckande, vilket kanske är 
orsaken till att så många redbara männ-
iskor fortfarande inte tar denna antise-
mitiska konspirationsteori på allvar eller 
ens förstår hur den fungerar. Strax efter 
krisen i Texas deklarerade FBI i ett offici-
ellt uttalande att angriparen var ”särskilt 
inriktad på en fråga, och den var inte spe-
cifikt kopplad till den judiska gruppen”. 

Men gärningspersonen reste naturligtvis 
inte tusentals mil för att terrorisera några 
mormoner. Han letade upp en synagoga 
och tog med hänvisning till sitt missnöje 
den som gisslan i tron att endast judar 
kunde lösa hans problem. Det är att rikta 
sitt angrepp mot judar, och det finns ett 
ord för det. 

FBI rättade senare sitt misstag, men 
händelsen illustrerar den allmänna 
okunskap om antisemitism som finns 
även bland människor av god vilja. Till 
skillnad från många andra former av in-
tolerans är antisemitismen inte endast en 
fördom; den utgör en konspirationsteori 
om hur världen fungerar. Denna förvir-
rade föreställning är vad som förenade 
gärningsmannen i Texas, en muslim, 
med skytten i Tree of Life-synagogan i 
Pittsburgh 2018, en vit makt-anhängare 
som ville stoppa invandringen av musli-
mer till USA. Det är en världsbild som 
delas av Louis Farrakhan, den svarte 
hatpredikanten, och David Duke, tidi-
gare Grand Wizard i Ku Klux Klan. Det 
är en politisk inriktning som kommit till 
uttryck hos såväl Ungerns självutnämnde 
kristet konservativa ledare Viktor Orbán 
som hos Ali Khamenei, den iranska isla-
miska teokratins högste ledare. 

DEN FEBRIGA FANTASIN om judisk domi-
nans är otroligt formbar, vilket gör den 
väldigt attraktiv. Om judar är ansvariga 
för varje tänkbart problem så kan männ-
iskor med helt motsatta ideal använda 
den. Och på grund av alla skrifter och 
annat stoff som genom århundradena 
skyllt världens olyckor på världens judar 
så kommer konspirationsteoretiker som 
letar efter en syndabock för sina sorger 
oundvikligen att upptäcka att den osyn-
liga hand som håller dem nere tillhör en 
osynlig jude. 

Men på grund av att denna form av 
antijudiskt tänkande skiljer sig så myck-
et från andra typer av fördomar är det 

Därför missförstår många  antisemitismen
Antisemitismen rymmer en av de mest beständiga och dödliga konspirationsteorierna i mänsklighetens historia.  
Ändå är det många redbara människor som inte tar den på allvar eller ens förstår hur den fungerar, skriver Yair Rosenberg.

Beth Israel-synagogan i Colleyville, Texas, som 
attackerades den 15 januari i år.



samtidigt många som inte känner igen 
den. Som till exempel i Texas, där de 
rättsvårdande myndigheterna missade 
den. Sociala medieföretag ignorerar den. 
Antirasistiska aktivister – som uppfat-
tar rasism som något som utövas av de 
som har makt – kan inte begripa den ef-
tersom antisemitismen framställer sina 
judiska måltavlor som privilegierade och 
mäktiga. Och anhängare av olika politiska 
läger, som är mer intresserade av att peka 
ut sina motståndare som orsak till pro-
blemen, ägnar tiden åt att försöka slå fast 
antisemitiska individers identitet snarare 
än att motverka de föreställningar som 
driver dem. 

Med andra ord, även om många 
människor idag säger att de är motstån-
dare till antisemitism så förstår de inte 
vad som utmärker det de motsätter sig. 
Och det är delvis därför antisemitismen 
lever vidare. 

DETTA AV OKUNSKAP präglade status quo 
har visat sig vara dödligt för judar, vil-
ket i sig borde räcka för att våra sam-
hällen ska ta frågan på allvar. Men det 
har katastrofala konsekvenser även för 
icke-judar. Detta därför att människor 
som tror att konspirationsteorier kan 
förklara deras problem förlorar förmå-
gan att lösa problemen på ett rationellt 
sätt. Som Walter Russel Mead vid Bard 
College påpekat: 

Människor som tror att ”judarna” 
kontrollerar bankerna förlorar för-
mågan att förstå och än mindre att 
handha finansiella system. Människor 
som tror att ”judarna” genom dolda 
strukturer dominerar affärslivet kan 
inte bygga eller över tid upprätthålla 
en framgångsrik modern ekonomi. 
Människor som tror att ”judarna” styr 
politiken förlorar sin förmåga att tolka 
politiska skeenden, att analysera soci-
ala missförhållanden och att effektivt 
verka för positiva förändringar. 

För att ta ett exempel, titta bara på det 
som hände i Texas. En beväpnad anti-
semit tog en synagoga som gisslan i den 
falska förhoppningen att dess besökare 
på något sätt skulle kunna frige en federal 
fånge. Fången i fråga var dömd till 86 år 
i fängelse och hade i samband med rät-
tegången försökt sparka sina judiska ad-
vokater, krävt att judar skulle exkluderas 
från juryn och hävdat att den dom som 
förklarade henne skyldig kom ”från Israel 
och inte från Amerika”. Såväl den ena som 
den andra hatiska personen krossades av 
sina egna vanföreställningar. Och sådana 
fördummande vanföreställningar kan 
genljuda och breda ut sig. 

”ANTISEMITISMEN HAR en reell inverkan 
utöver bara hatbrotten”, sade medbor-
garrättsaktivisten Eric Ward till mig en 
gång. ”Den förvränger vår förståelse av 
hur den verkliga världen fungerar. Den 
isolerar oss. Den alienerar oss från våra 
gemenskaper, från våra grannar, och 
från att delta i styrandet av samhället. 
Den dödar, men den dödar även våra 
samhällen”. 

Varken Mead eller Ward är judar. Den 
förre är en ansedd vit historiker och son 
till en präst från den amerikanska södern, 
den senare är en svart aktivist som be-
kämpar vit nationalism. Men trots dessa 
skillnader i bakgrund har de ägnat mycket 

av sitt arbete åt att bekämpa antijudiska 
fördomar, och det av samma skäl: de ho-
tar själva demokratin. 

”Antisemitism handlar inte endast om 
fördomar mot judar”, hävdar Ward. ”Det 
handlar om att använda fördomar mot 
judar i syfte att undergräva demokratisk 
verksamhet, och det görs genom att fram-
ställa demokratin som en konspiration is-
tället för ett verktyg för delaktighet eller 
för politiskt beslutsfattande.” Med andra 
ord, ju mer människor påverkas av anti-
semitismen och dess syn på hur världen 
fungerar, desto mer förlorar de tilltron till 
demokratin. 

Det finns åtskilliga historiska exempel 
som visar hur antisemitismen djupgå-
ende underminerat sina anhängare, från 
nazisternas nederlag, som ratade veten-
skapliga framsteg bara därför att de hade 
upptäckts av judar, till europeiska länder 
som fotband sig själva i århundraden ge-
nom att driva ut sin judiska befolkning. 

”Ökningen av antisemitismen är ett 
tecken på ett utbrett socialt och kulturellt 
misslyckande”, skriver Mead. ”Det är en 
central indikator på ett minskat stöd för 
liberala värderingar och på en försvagad 
förmåga att förstå och ha framgång i den 
moderna världen.”

Sett ur detta perspektiv är attacken mot 
synagogan mer än en siffra i hatbrottssta-
tistiken. Det är även en varning. Idag kan-
ske föreställningsvärlden hos en galning i 
Texas kan te sig främmande för oss, men 
om vi inte hittar sätt att motverka de kon-
spiratoriska strömningar som hotar att 
överväldiga vårt samhälle kan vi komma 
att upptäcka att vi tagits som gisslan av 
just de idéer som drev honom. 

Yair Rosenberg
Yair Rosenberg är medarbetare i The Atlantic och 

utgivare av tidskriftens nyhetsbrev Deep Shtetl. 
Artikeln publicerades ursprungligen i The Atlantic 

19/1 2022. Översättning: Henrik Bachner och 
Stéphane Bruchfeld. 
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Därför missförstår många  antisemitismen
Antisemitismen rymmer en av de mest beständiga och dödliga konspirationsteorierna i mänsklighetens historia.  
Ändå är det många redbara människor som inte tar den på allvar eller ens förstår hur den fungerar, skriver Yair Rosenberg.

Antisemitismen utgör en konspirationsteori 
om hur världen fungerar.
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Den grafiska romanen, eller 
serieromanen, har etable-
rats som genre, vunnit re-
spekt och kulturellt anse-
ende inte minst tack vare 

Art Spiegelmans Maus (1986/1991), som 
i två delar skildrar författarens far som 
offer för och överlevare av Förintelsen. 
Spiegelman är hittills den enda förfat-
taren av grafiska romaner som fått ett 
Pulitzerpris. Maus förekommer i Joanna 
Rubin Drangers bok Ihågkom oss till liv, 
som ett minne av en starkt uppskakande 
läsupplevelse, och är uppenbarligen en 
inspirationskälla till hennes eget arbete, 
en judisk släktkrönika där Förintelsen är 
central men inte det allenarådande inne-
hållet. 

Spiegelman skildrade historien med 
ett antropomorft bildspråk, där olika 
nationaliteter och etniciteter skildrades i 
olika djurskepnader; hans bok har djupa 
visuella kvaliteter vid sidan av det ”rena” 
innehållet, om det går att separera form 
och innehåll. Min enda invändning mot 

Rubin Drangers bok är att jag saknar en 
visuell djärvhet eller starkare personlig 
estetisk udd. Det är kanske orättvist att 
jämföra med Maus, men det är, som jag 
ser det, en vanlig åkomma i den svenska 
serievärlden – texten trumfar bilden. Det 
visuella utgör trots allt den ena halvan 
av en serieroman, men jag får få starka 
rena visuella upplevelser i svensk grafisk 
litteratur, även om de har andra viktiga 
kvaliteter (en kan tänka på Liv Ström-
quist eller Åsa Grennvall och deras starka 
innehåll).

Rubin Drangers tecknarstil är förvisso 
behaglig. Mjuk och inbjudande. Till och 
med träden tycks le i hennes bilder. Det 
skapar ibland en viss krock med ett våld-
samt innehåll. När författarinnan berättar 
om de fruktansvärda pogromer som var 
en del av hennes släkts livsmiljö åtföljs 
det av bilder på döda människor som ser 
nästan idylliska ut – de ser ut att vara in-
takta, fridfullt sovande. Det verkar vara 
ett medvetet val att inte utsätta läsaren 
för bildchocker. Sist i boken, i ett appen-
dix, återges amerikansk tidningstext som 
tydligt beskriver det groteska våldet. Det 
blir en intressant vridning av klichéfö-
reställningen om bilden som alltid mer 
chockerande och omedelbar. Texten före-
gås av en slags trigger warning till läsaren. 
Läs på egen risk! Själv hade jag kanske 
föredragit ett något mer direkt bildspråk 
med bett, men det är väl en läggningsfrå-
ga. Och möjligen hade det varit till priset 
av att en del läsare vänt bort blicken och 
lagt ifrån sig boken.

FAKTUM ÄR ATT författarinnan flera gång-
er visar hur hon kämpar med mörkret, 
med en rädsla att dra ner sig själv och lä-
saren i det. Hon gråter och ängslas över 

att ”ingen kommer att vilja eller orka läsa 
den här boken”. Hon känner att hon ”gör 
fel som håller på med det här mörkret i 
stället för att bara leva i ljuset”. Det är rö-
rande och fint att författarinnan redogör 
så öppet för sin inre kamp, sina våndor 
i skapandeprocessen. Också när de gäl-
ler de avsnitt som kritiskt behandlar hur 
Sverige agerade under andra världskriget 
kommenterar hon öppet att hon har svårt 
att navigera i det. Hon kan inte tiga om 
de uppenbara moraliska felnavigeringar-
na men säger också ”Jag vill inte riskera 
att hamna i nån medial polemik på grund 
av min bok.” Dessa uttalanden görs i bo-
ken av författarinnan i samtal med hen-
nes man, ett fruktbart grepp där också ett 
samtal förs med läsarna.

Jag hoppas och tror att många kommer 
att både vilja och orka läsa den här boken. 
Rubin Dranger är inte bara orolig och 
plågas av känslor av skuld utan också på 
sina ställen uppfordrande, arg, ja direkt 
rasande. På likgiltigheten. På dagens ra-
sism. På dem som tycker att det ”tjatas så 
mycket om Förintelsen”. Det har ju aldrig 
varit sant. 

Ett kapitel i boken handlar om en familj 
i släkten som bosatt sig i Norge. De klarar 
sig genom att fly men här ges naturligtvis 
tillfälle att tala om den stora andel norska 
judar som inte klarade sig. Och som un-
der lång tid inte var välkomna i Sverige 
– politiska flyktingar tog man emot, men 
inte ”rasmässigt” förföljda; ett ställnings-
tagande som enbart är skamligt. Som 
skåning känner jag litegrann impulsen 
att vilja tala om räddningen av de danska 
judarna – där gjorde Sverige ändå något 
bra. Men de norska judarnas öde har va-
rit i mörker och tystnad så länge. Nej, inte 
okänt, men kanske får det först nu, efter 

Genom mörkret och ut ur tystnaden 

Joanna Rubin Dranger.
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I den tecknade dokumentärromanen Ihågkom oss till liv skildrar JOANNA RUBIN 
DRANGER sina ”försvunna” släktingars historia före och under Förintelsen. 
CHARLOTTE WIBERG läser en författarinna som kämpar med mörkret, men som 
också är uppfordrande och arg. Jag hoppas att många kommer att både vilja och 
orka läsa den här boken, skriver hon.
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Genom mörkret och ut ur tystnaden 

Marte Michelets böcker och filmen Den 
största förbrytelsen (Svensson, 2020), och 
med ytterligare hjälp av Rubin Drangers 
bok, i alla fall en del av den uppmärksam-
het det alltid förtjänat. 

SÄTTET SOM SVERIGES agerande behand-
las på i boken är såvitt jag kan se helt en-
kelt rättmätigt, och här finns ingenting av 
den projicering av allt ont på socialdemo-
kratin som SD och andra högerpopulis-
ter i dag ägnar sig åt. Sverige visas i både 
positivt sken och negativt sken. Släktens 
första svenskar, Aron och Rebecka Katz 
som kom från Ryssland respektive Polen, 
inledde en framgångsrik affärskarriär i 
Hindås utanför Göteborg med ortsbefolk-
ningens benägna bistånd. Det är, skriver 
Rubin Dranger, som en kärleksaffär mel-
lan familjen och Hindås. Men var den 
helt ömsesidig? I ortens historiska an-
naler finns den judiska familjen knappt 
med, trots att den verkar ha spelat stor 
roll både socialt och ekonomiskt.

Även om det finns en tyngdpunkt på 
Förintelsen görs det väldigt klart att det 
för släkten Katz-Rubin fanns en hembygd 
i ”jiddischland” från lång tid före Hitler 
fick makten. Städer som Bialystok och 
Grodno (sistnämnda i dag i Vitryssland) 
sjöd en gång av judiskt liv. Först med 
denna djupdykning i släkthistorien inser 
Joanna Rubin Dranger att dessa platser 
inte alls motsvarade hennes föreställ-
ningar. Man kan verkligen tala om förlo-
rade kraftcentra för judiskt intellektuellt 
och religiöst liv. På sätt och vis ter sig Ru-
bin Drangers bok lite som en inverterad 
form av Nora Krugs hyllade grafiska ro-
man Heimat, där en tysk kvinna som gift 
sig med en judisk man i New York för-
söker hitta sina anknytningspunkter till 

Tyskland, kartlägga 
relationen mellan 
judar och tyskar på 
den plats där hen-
nes far växte upp 
och få en förståelse 
av familjehistorien. 
Krugs Heimat blir 
trångt, medan Rubin 
Dranger får kontakt 
med släkt i Israel och 
USA som hon inte 
visste att hon hade. 
I Israel finns till och 
med ett ”svenskhus” 
återuppbyggt av av-
lägsna släktingar ef-
ter originalet i Sveri-
ge. Hennes ”Heimat” 
sträcks på sätt och 
vis ut i både tid och 
rum, även om en 
stor del av det gått 
förlorat.

FÖRINTELSEN ÄR EN historisk händelse 
som skakar mänskligheten i grunden – 
den fortsätter göra så för varje ny gene-
ration som blir varse om vad som skett. 
”Nu tror jag inte på Gud längre” sade min 
morbror Åke när han som ung tonåring 
efter kriget såg tidningarnas rapportering 
om dödslägren. Min mamma har berättat 
om skräcken när Tyskland intog Norge, 
hur magistern den dagen inledde med att 
spela Vår Gud är oss en väldig borg. Men 
de var inte judiska. Deras namn fanns 
inte med på de listor som nazistvänner 
upprättade över svenska judar, med av-
sikten att fånga in dem vid ett tyskt över-
tagande. Inga släktingar till mig utsattes 
för de frivilliga ariseringsprocesser före-

tag som handlade med Tyskland gjorde 
efter påtryckningar. Och det fanns ingen 
familj eller släkt på farliga platser att oroa 
sig över. 

Det är inte svårt att förstå Joanna Rubin 
Drangers trängande behov att leta upp 
släktingar, levande och döda. Som det 
står i boken: ”Varje människa som lyfts 
upp ur glömskans hav är en seger mot 
nazismen”. Författarinnans detektivarbete 
gör att hon kan få upp namn från mor-
faderns familj på Förintelsemonumentet 
utanför Stockholms stora synagoga: Perla, 
Sonia och Faivel. Joanna Rubin Dranger, 
och alla vi som läser boken ihågkommer 
dem till liv.  

Charlotte Wiberg
Fri skribent och filmvetare. 



Det är bra att problem som 
rör rasism mot judar, 
muslimer, svarta och an-
dra grupper idag ges ökad 
uppmärksamhet i sam-

hällsdebatt och forskning. Det är allvar-
liga problem med djupgående negativa 
konsekvenser för de drabbade grupperna, 
liksom för samhället i stort. Ökad med-
vetenhet och kunskap i frågorna är en 
nödvändig förutsättning för förändring. 

Det tilltagande intresset för frågorna 
avspeglas bland annat i olika rapporter 
och sammanställningar, utgivna av orga-
nisationer eller forskningsinstitutioner, 
som på årlig basis söker belysa utveck-
lingen i specifika länder, regioner eller 
internationellt. Denna typ av dokumen-
tation kan, om den görs sakligt, systema-
tiskt och utifrån tydliga och välgrundade 
definitioner och kategoriseringar, tillföra 
värdefull kunskap. 

ENÖGD KAMP MOT ANTISEMITISM

Att kvaliteten på rapporter av detta slag 
skiljer sig åt är ofrånkomligt. Vad som 
däremot är bekymmersamt är den osak-
lighet och politisering som präglar vissa 
sammanställningar. Ett sådant exempel 
är Los Angeles-baserade Simon Wie-
senthal Centers (SWC) årliga ”Global 
Anti-Semitism Top Ten”, en lista över vad 
organisationen anser utgör de tio värsta 
antisemitiska händelserna i världen under 
det gångna året.

 Det ska understrykas att SWC gjort 
viktiga insatser för att uppmärksamma 
och bekämpa antisemitism, upplysa om 
Förintelsen och motverka historierevi-
sionism. Inte minst har det mångåriga 
arbete som centret genom Efraim Zu-
roff bedrivit för att spåra upp nazistiska 

krigsförbrytare och därigenom göra det 
möjligt att ställa dessa inför rätta varit av 
stor betydelse. 

Det ska också påpekas att SWC:s år-
liga sammanställningar inkluderar hän-
delser och yttranden som är synnerligen 
allvarliga och grova. Det kan handla om 
alltifrån terrorattacker och hatbrott till 
antisemitiska budskap som förmedlas av 
regimer, politiska rörelser, opinionsbilda-
re och medier. Men urvalskriterierna är 
otydliga och inte sällan blandas entydigt 
antisemitiska incidenter och uttryck med 
ställningstaganden till, eller förhållnings-
sätt till andras ställningstagande till Isra-
el-Palestinakonflikten, där den påstådda 
antisemitiska innebörden i flera fall är 
oklar.

På SWC:s lista över 2021 års ”värsta 
antisemitiska händelser” återfinns på 
goda grunder till exempel iranska utspel 
om utplånandet av staten Israel, vågen 
av angrepp på judar i Europa och USA i 
samband Gazakriget i maj och den anti-

semitism som avspeglats inom delar av 
anti-vaccinationsrörelsen. Men här finns 
även företaget Ben & Jerry’s beslut att av 

politiska skäl inte längre sälja glass på 
av Israel ockuperade områden. På listan 
återfinns därtill Tyskland. Bland annat 
kritiseras regeringen Merkel för att ha 
gjort för lite för att motverka antisemi-
tism, och än hårdare angrips den tyska 
delstaten Baden-Württembergs ombuds-
man mot antisemitism, Michael Blume. 
SWC anklagar Blume bland annat för att 
inte ha agerat för att stoppa en organisa-
tion i delstaten som stöder BDS-rörelsen 
(bojkott, divestering och sanktioner mot 
Israel) och påstår att han skulle ha ”gillat” 
anti-israeliska och antijudiska Facebook-
kommentarer. 

”ABSURD ANTISEMITLISTA”

Blume har avvisat beskyllningen och in-
kluderingen av honom på antisemitism-
listan har lett till omfattande kritik mot 
SWC. Katharina von Schnurbein, EU-
kommissionens koordinator för arbetet 
mot antisemitism, skrev på Twitter den 
29 december att SWC genom att föra upp 

Blume på sin lista ”inte bara gör antisemi-
tismen otydlig & skadar kampen mot den, 
de misskrediterar även Simon Wiesen-
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Med antisemitismen och 
islamofobin som slagträ
Flera organisationer publicerar årligen rapporter om antisemitismens och islamo-
fobins utveckling i specifika länder eller globalt. De tillför i många fall värdefull 
kunskap. Men vissa av dessa sammanställningar präglas beklagligt nog av osak-
lighet och politisering. Effekten blir en försämrad förmåga att förstå och därmed 
även att göra något åt problemen, skriver fem forskare. 



thals ovärderliga arv”. Judiska centralrå-
det i Tyskland kallade SWC:s påståenden 
”absurda”, och de judiska församlingarna i 
Baden-Württemberg fördömde dem som 
ett ”försök att smutskasta Blume”. 

ÄN SKARPARE VAR Meron Mendel, chef 
för Bildungsstätte Anne Frank, en i 

Tyskland fram-
trädande och 
respekterad ak-
tör i arbetet mot 
ant i s emit i sm 
och rasism. ”Det 
högersinnade 
Wi e s e n t h a l -
centret offentlig-
gör sin absurda 
antisemitlista 
2021. Återigen 
använder de 
antisemitisman-
klagelser för att 
förtala männ-
iskor”, skrev han 
på Twitter den 
29 december. 
Mendel påmin-
de också om att 
SWC 2020 på 
liknande sätt rik-
tat beskyllningar 
om antisemitism 
mot Goethe-
institutet och 
andra tyska kul-
tur- och utbild-
ningsinstitutio-

ner. De angreps av SWC på grund av den 
kritik de framfört mot en resolution i för-
bundsdagen från 2019 som beskrev BDS-
rörelsen som antisemitisk och fastslog att 
inga offentliga medel skulle gå till orga-

nisationer som stödde denna. Kritikerna 
tog avstånd från BDS men menade att 
resolutionen hotade den grundlagsfästa 

yttrande- och åsiktsfriheten. I ett uttalan-
de från förbundsdagens utredningstjänst 
(Die Wissenschaftliche Dienste des Bun-
destages) fastslogs att resolutionen inte är 
juridiskt bindande.

SVALT INTRESSE 

I sammanhanget bör också noteras att 
SWC:s listor över de ”värsta antisemi-
tiska händelserna” antyder ett ganska 
svalt intresse för antisemitiska utspel 
från högernationalistiskt håll, inklusive 
från tunga politiska ledare. En som helt 
saknas på listorna från senare år är till 
exempel Ungerns premiärminister Viktor 
Orbán, som under lång tid utnyttjat anti-
semitiska konspirationsteorier i politiska 
syften. Och på listan för 2021 nämns inte 
något enda av de många exempel på anti-
semitiska yttranden – ofta anspelningar 
på föregivna judiska konspirationer – 
som i USA uttryckts av konservativa el-
ler högerradikala, Trumplojala politiker, 
medier och opinioner, inklusive vissa av 
de grupper som stormade kongressen den 
6 januari i fjol. Inte heller nämns Trumps 
uttalanden i en uppmärksammad intervju 
under året där han, som Anti-Defamation 
Leagues ordförande Jonathan Greenblatt 
noterade på Twitter, ”använde klassiska 
antisemitiska stereotyper om israelisk 
och judisk kontroll av kongressen och 
medierna”. 

Denna tystnad är inte ny. Redan i sam-
band med presidentvalet 2016 kritiserades 
SWC hårt för sin ovilja att påtala och för-
döma Trumpkampanjens rasism och anti-
semitiska hundvisslingar, en propaganda 
som fortsatte under Trumps tid i Vita hu-
set och som enligt flera bedömare bidrog 
till den kraftfulla ökningen av hatbrott i 
USA. Frånvaron av exempel på antisemi-
tism från högernationalistiskt håll i SWC:s 
årssammanställningar är anmärknings-
värd, och den blir inte mindre besvärande 
mot bakgrund av att SWC tycks anse att 
regeringar eller andra aktörer som arbetar 
mot antisemitism men enligt centrets upp-
fattning gör för lite eller gör fel förtjänar att 
inkluderas på listan. 

ENKELSPÅRIG ISLAMOFOBIRAPPORT

Ett annat exempel på en osaklig och po-
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”Global Anti-Semitism 2021 Top Ten”, Simon Wiesenthal Center. 



svenska
kommittén

mot
antisemitism10

litiserad behandling av gruppfientlighet 
återfinns i den nyligen publicerade Euro-
pean Islamophobia Report 2020 (2021). 
Rapporten har sedan 2015 getts ut av 
den turkiska tankesmedjan SETA, Foun-
dation for Political, Economic and Social 
Research, som anses stå Erdogan-regimen 
nära. I den senaste rapporten anges Leo-
pold Weiss Institute som avsändare. In-
stitutet förefaller dock vara kopplat till 
SETA.

I rapporten för år 2020 har avsnittet om 
Sverige författats av Masoud Kamali, fors-

kare i socialt arbete och tidigare regering-
ens särskilde utredare i utredningen om 
makt, integration och strukturell diskrimi-
nering. Islamofobi utgör ett stort problem i 
det svenska samhället och i sitt bidrag ger 
Kamali exempel på detta med hänvisning 
till politiska diskurser och propaganda så-
väl som diskriminering och hatbrott. Han 
lyfter också fram den omfattande sprid-
ningen av antimuslimsk rasism på nätet, 
framhåller islamofobins centrala roll för 
SD och högerradikala grupper och pekar 
på hur partier i den politiska mittfåran 
bidragit till att normalisera och legitimera 
SD och dess budskap. 

Emellertid är Kamalis bruk av islamo-
fobibegreppet synnerligen expansivt och 
elastiskt. Hur islamofobi avgränsas från 
legitim politisk kritik är oklart, och tex-
ten rymmer en rad ogrundade påståen-
den och generaliseringar. Utgångspunk-
ten för resonemangen är föreställningen 
att antimuslimsk rasism är en ideologisk 
grundpelare och drivkraft i västliga de-
mokratier, däribland Sverige, en inte 
ovanlig uppfattning i postkolonial debatt, 
som också ingår i islamistisk retorik. ”Ra-
cism against Muslims has been a building 
block in the construction of the ’modern 
and democratic West’”, skriver Kamali 
och frammanar en rätlinjig historia från 
korstågen till idag: ”the crusades against 
Muslims, Muslim countries, and Islam 
never stopped, but their shape changed 
and was modernized”, ”the crusades have 
been in effect during the entire process 
of modernization, colonialism, and post-
colonialism”. Påståenden som dessa är 
inte bara svepande och ahistoriska utan 
dessutom en spegelbild av orientalistiska 
föreställningar om en homogen, oförän-
derlig Orient. I Kamalis framställning är 
det Occidenten som är monolitisk och 
oföränderlig, kännetecknad av en innebo-
ende fientlighet mot islam och muslimer. 

”ETABLERAD POLITIK”

Diskriminering av muslimer i svenskt 
samhälls- och arbetsliv är ett högst reellt 
problem och det är givetvis legitimt att 
analysera den som uttryck för strukturella 
förhållanden, men Kamali går längre än 
så. För honom är diskrimineringen en i 
Sverige ”etablerad politik” som går ut på 
att systematiskt hindra muslimer från att 
delta i samhällslivet och på arbetsmark-
naden: ”Anti-Muslim racism is an esta-
blished policy in Sweden by which many 
employees, civil society activists, politici-
ans, and journalists with immigrant back-
grounds are forced to either leave their 
positions and activities or adjust them-
selves to the policies of anti-Muslimism.” 
Enligt Kamali är det i stort sett endast 
individer som förnekar sin muslimska 
identitet och invandringsbakgrund som 

kan behålla sin anställning eller position. 
”Those who try to keep their dignity, re-
ligion, and critical views are increasingly 
excluded from ’Swedishness’ and margi-
nalized”, hävdar han.  

Vidare påstås att ”A well-established 
political model in Sweden is the use of 
individual politicians with immigrant 
backgrounds for launching and imple-
menting anti-immigrant and anti-Mus-
lim policies.” Några belägg för existen-
sen av en dylik “väletablerad politisk 
modell” presenteras inte. Och påstå-
endet att svenska politiker med migra-
tionsbakgrund och med uppfattningar 
som avviker från Kamalis endast är att 
betrakta som verktyg för bakomlig-
gande krafter är såväl fördomsfullt som 
konspiratoriskt. Denna uppdelning av 
svenska muslimer i ”goda”, som tycker 
som Kamali, och ”onda”, som inte gör 
det, påminner i vissa avseenden om det 
sätt på vilket judar i vissa sammanhang 
sorteras i ”goda” och ”onda” utifrån de-
ras ställningstagande i Israel-Palestina-
konflikten. I båda fallen blir effekten en 
förstärkt politisk polarisering och för-
sämrad förmåga att förstå och därmed 
även att göra något åt problem som rör 
muslimhat och antisemitism. 

Läsare av islamofobirapportens avsnitt 
om Sverige får också veta – återigen utan 
belägg – att svenska medier, inklusive 
Sveriges Radio och Sveriges Television, 
närmast dagligen sprider hat mot musli-
mer: ”attacks against Muslims are almost 
part of daily media reporting. The Swe-
dish public service, TV, and radio, are not 
an exception.” 

KONTEXTER TILLMÄTS LITEN BETYDELSE

Kamali presenterar vidare vad som kall-
las ”Central Figures in the Islamophobia 
Network”. Bland de ”centrala aktörer” 
som sägs tillhöra detta återfinns SD (och 
av någon anledning det 2014 nedlagda 
högerradikala partiet Nationaldemo-
kraterna), men även till exempel Nalin 
Pekgul, fd. riksdagsledamot för S, och 
ledarredaktionerna på bland annat Da-
gens Nyheter och Upsala Nya Tidning. På 

”I Kamalis framställning 
är det Occidenten 
som är monolitisk 
och oföränderlig, 

kännetecknad av en 
inneboende fientlighet 

mot islam och 
muslimer.”



svenska
kommittén

mot
antisemitism 11

vilket sätt de senare företräder antimuslimsk ra-
sism och hur de skulle vara knutna till ett påstått 
”islamofobi-nätverk” klargörs aldrig. För Kamali 
förefaller det räcka med att kritiskt belysa el-
ler söka motverka till exempel hedersrelaterat 
förtryck och våld, islamism och jihadistisk ter-
rorism för att kategoriseras som antimuslimsk. 
Detta är förvisso teman som även instrumentali-
seras i islamofoba syften, men för Kamali verkar 
kontexter spela liten roll.   

Även en kritisk inställning till religiösa frisko-
lor tycks, oavsett grunderna för kritiken, katego-
riseras som islamofobisk. I rapportens inledande 
översiktskapitel presenteras under rubriken ”Le-
galizing Islamophobia” en förteckning över euro-
peiska politiker som påstås ha infört eller önskar 
införa antimuslimsk lagstiftning. För svenskt 
vidkommande pekas utbildningsminister Anna 
Ekström ut som företrädare för en dylik hållning 
med hänvisning till regeringens önskan att stoppa 
nyetableringen av konfessionella friskolor. 

Parentetiskt, men med tanke på hur Kamali behandlar frågan 
om islamofobi, kan det vara intressant att konstatera att hans 
förhållningssätt till antisemitism är det motsatta. Som Charlotte 
Wiberg visade i SKMA:s nyhetsbrev i december 2021 har Kamali 
stora svårigheter att över huvud taget identifiera och erkänna 
antisemitism, och han har vid flera tillfällen försvarat antijudisk 
propaganda som ”kritik av Israel”. Av 
detta kan olika slutsatser dras, en är att 
den ”antirasism” han företräder har litet 
att göra med antirasism. 

Slutligen bör noteras att bidragen i 
European Islamophobia Report 2020 in-
leds med en lång friskrivning, där redak-
törerna frånsäger sig från varje form av 
ansvar för de olika länderrapporterna: 

Disclaimer: Statements of fact and 
opinion in the national reports of 
the European Islamophobia Report 
are those of the respective authors. 
They are not the expression of the 
editors or the funding institutions 
and the cooperating partners. No 
representation, either expressed or 
implied, is made of the accuracy of 
the material in the national reports. 
The editors of the European Isla-
mophobia Report and the coopera-
ting partners cannot accept any le-
gal responsibility or liability for any 

errors or omissions that may have been made. 
The reader must make his or her own evalua-
tion of the accuracy and appropriateness of 
the material.

Att författarna står för sina egna texter är självklart 
och behöver därför inte heller framhållas på detta 
sätt. Än märkligare är att utgivarna och övriga an-
svariga för rapporten distanserar sig från de bidrag 
de beställt, redigerat och gett ut. Redaktörer och 
utgivare har givetvis också ett ansvar. Uppenbar-
ligen förlitar sig redaktörerna Enes Bayraklı och 
Farid Hafez dessutom, friskrivningen till trots, på 
vad de enskilda bidragsgivarna har skrivit. Deras 
inledande översiktskapitel utgår nämligen från de 
enskilda bidragen. 

FÖRSVÅRAR FÖRSTÅELSE

Politiseringen av debatten om antisemitism, mus-
limhat och rasism generellt, som SWC:s listor och 

European Islamophobia Report med Kamalis artikel utgör exem-
pel på, är djupt beklaglig. Den polariserar och försvårar en saklig 
debatt och har negativa konsekvenser för förståelsen av proble-
men och därmed också för möjligheterna att motverka dem.

Men osaklighet och politisk instrumentalisering ger också am-
munition till de grupper och opinioner som vill bagatellisera för-
domarna och fientligheten mot judar och muslimer, som ständigt 

anklagar dem som riktar uppmärksam-
het mot faktiska uttryck för antisemi-
tism eller muslimhat för att fara med 
osanning eller överdriva i syfte att ”tysta 
debatten” om Israel i det ena fallet och 
om till exempel islamism eller invand-
ring i det andra. Det är ett högt pris att 
betala för billiga politiska poänger.

Lars M. Andersson 
historiker, Uppsala universitet

Henrik Bachner
idéhistoriker

Heléne Lööw
 historiker, Uppsala universitet

Anders Persson
statsvetare, Linnéuniversitetet

Pontus Rudberg 
historiker, Uppsala universitet

Artiklar i Nyhetsbrevet som ej författats av 
SKMA:s ordförande eller undertecknats i 

SKMA:s namn representerar inte nödvändigtvis 
SKMA:s åsikter.European Islamophobia Report 2020 (2021).

”Politiseringen 
av debatten…
har negativa 

konsekvenser 
för förståelsen av 
problemen och 

därmed också för 
möjligheterna att 
motverka dem.”
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”KNOW YOUR AUDIENCE”

Som lärare bör det första man gör vara att 
fundera på om man i klassen har elever 
som bär på antisemitiska föreställningar 
och attityder, och hur det i så fall kan på-
verka upplägget på undervisningen. Hur 
får jag just denna grupp elever att intres-
sera sig för och ta till sig ämnet? Kan det 
väcka starka känslor och reaktioner i 
klassrummet, och hur lyfter jag i så fall 
ämnet på bästa sätt? Finns det även ju-
diska elever i klassen? Bör det påverka 
mina lektioner, och i så fall hur? 

SKAPA EN GEMENSAM GRUND

Det kan vara bra att inleda sin undervi-
ning med att säkerställa att alla elever 
förstår centrala begrepp som ”fördomar”, 
”rasism”, ”konspirationsteori” och – inte 
minst – ”antisemitism”. Lägg en gemen-
sam grund genom diskussioner om vad 
det innebär att peka ut och kollektivt 
skuldbelägga hela grupper av människor, 
och vilka konsekvenser det kan få.

HITTA ENKLA INGÅNGAR TILL DISKUSSION

Antisemitism ligger sällan högst upp på 
ungdomars lista över intressanta ämnen, 
så det kan vara en utmaning att hitta sätt 
att fånga deras uppmärksamhet. En bra 
ingång kan vara att utgå ifrån sådant som 
eleverna själva hört och sett i sin vardag. 
Analys av filmer och bilder är ofta också 
effektiva medel när man vill diskutera 
fördomar och rasism med unga – till ex-
empel klipp och memes från nätet. Som 
lärare är det dock viktigt att man har god 
koll på de filmer, bilder och annat mate-
rial som man använder sig av, varifrån de 
kommer, vad de föreställer, vilket budskap 
de förmedlar och hur de bör diskuteras – 

annars kan det bli kontraproduktivt och 
riskerar att förstärka fördomar och my-
ter. Undvik att använda simuleringar eller 
forumspel, även om sådant kan engagera 
eleverna så riskerar det att förstärka trau-
man och stereotyper. Källkritiska övning-
ar om antisemitism, konspirationsteorier 
eller Förintelsen där elever ska argumen-
tera för felaktiga påståenden bör också 
undvikas av samma anledning.

BÖRJA ”BRETT”…

Det kan vara bra att ha en ”bred” ingång 
till ämnet, dvs. att samtal om antise-
mitism inledningsvis kombineras med 
samtal även om andra former av rasism 
som till exempel afrofobi, antiziganism 
och islamofobi – och hur dessa drabbar 
klasskamrater och andra medmänniskor i 
deras vardag. Dels finns det likheter mel-
lan olika former av rasism som är viktiga 
att belysa. Men det kan också vara ett bra 

sätt att skapa intresse för ämnena och en 
”vi”-känsla i klassrummet, öka förståelsen 
ungdomarna emellan och stärka deras 
vilja att lyssna på varandras utsatthet – 
inte minst i elevgrupper där många har 
egna erfarenheter av rasism och diskri-
minering.

…OCH ANVÄND STYRKAN I LIKHETERNA…

Det är också viktigt att lyfta fram likhe-
terna över tid när det gäller antisemitiska 
och rasistiska föreställningar – hur de 
funnits historiskt och fortfarande före-
kommer i vår tid. Elever med kunskap 
om bakgrunden till och utvecklingen av 
antisemitiska och rasistiska fördomar 
och myter har lättare att känna igen och 
bemöta liknande idéer i sin samtid. Att 
börja i historien för att sedan visa på lik-
nande problem idag kan också vara ett 
bra sätt att stegvis närma sig potentiellt 
”laddade” diskussioner, som till exempel 

Tänk på detta när du 
undervisar om antisemitism
Antisemitism är ett komplext ämne som är svårt att undervisa om. Det finns ingen universallösning, ingen 
”one size fits all” när det kommer till utbildning om de fördomar, myter och hat som drabbat och drabbar judar. 
Därtill är varje elevgrupp unik med sina förkunskaper och sin speciella sammansättning och dynamik. Att man 
som lärare besitter djupa ämneskunskaper om antisemitism är helt avgörande, och pålästa lärare kommer 
själva hitta de lektionsupplägg som funkar bäst för just deras elever. Men här kommer tips på sådant som vi 
tror är viktigt och som ofta har fungerat bra för oss i undervisning om antisemitism.

Tips till lärare

Niclas Blom undervisar. 
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den om antisemitism i debatten om Isra-
el-Palestinakonflikten. 

…MEN GLÖM INTE SKILLNADERNA!

Likheterna mellan olika former av rasism 
är som sagt viktiga. Men för att förstå 
vad antisemitismen är, vilken funktion 
den har och vilka konsekvenser den får 
måste man också fokusera mycket på dess 
särdrag. Det som till stor del skiljer anti-
semitismen från andra former av rasism 
är att den säger sig ”sparka uppåt”, och 
maskerar sig som en ”maktkritik” mot 
en påstådd (judisk) ”elit” som sägs styra 
politik, medier, banker, osv. Antisemitis-
men skulle kunna beskrivas som en enda 
stor konspirationsteori. Som lärare är det 
viktigt att man tydligt beskriver det som 
är speciellt för just antisemitismen, så att 
eleverna ska kunna lära sig att känna igen 
och bemöta den.

FOKUSERA PÅ KODORDEN

Mycket av den antisemitiska propaganda 
som sprids idag saknar direkta referenser 
till judar utan framförs i stället med kod-
ord som ”sionister”, ”globalister”, ”kultur-
marxister”, Rothschild, Soros, och så vi-
dare – något många elever (och vuxna) är 
omedvetna om. Som lärare måste man ha 
koll på dessa kodord och i undervisning-
en tydligt förklara varifrån de kommer, 
vad de betyder och hur de används i dag. 
Det är främst denna sorts antisemitism 
som elever möter idag, inte minst online.

”STANNA INTE VID FÖRINTELSEN”

Många elever hör endast talas om antise-
mitism i samband med undervisning om 
Förintelsen, vilket är en förklaring till den 

vanliga men felaktiga föreställningen att 
antisemitism endast är ett historiskt pro-
blem. Att förmedla kunskap om vad som 
hände före och under andra världskriget 
är viktigt, men det räcker inte. Utöver 
att prata om Förintelsen, bör stort fokus 
i undervisningen därför läggas på hur 
antisemitismen lever kvar och hur judar 
drabbas av fördomar och attacker från 
olika håll idag. 

”LEVANDEGÖR” JUDAR

Många svenskar har aldrig haft en judisk 
vän eller ens träffat en jude (eller så vet 
de åtminstone inte om det). För många 
svenska skolelever är judar något ”ab-
strakt” man bara hör eller läser om, inte 
sällan associerade med en annan tid (inte 
minst som offer under Förintelsen) och 
en annan plats (till exempel som boendes 
i Mellanöstern). När man talar om anti-
semitism (eller andra former av rasism) är 
det viktigt att eleverna inser att det drab-
bar människor i deras närhet, här och nu. 
Det bästa är att få möjligheten att träffa 
svenska judar (gärna unga jämnåriga) 
som kan berätta om sin vardag – men 
annars kan det vara intressant för elev-
erna att genom filmer eller dylikt lyssna 
till personer som berättar både om hur 
det är att leva som jude idag och om den 
antisemitism man kan utsättas för.

HÖGT I TAK – MEN TYDLIGA GRÄNSER

Det är viktigt att skapa en trygg och 
respektfull klassrumsmiljö med ett till-
låtande diskussionsklimat där eleverna 
lyssnar på varandra men också känner 
att de öppet kan ventilera sina tankar och 
åsikter, även sådant som kan grunda sig 

i fördomar och myter. Att som lärare på 
ett nyfiket och icke dömande sätt ställa 
frågor kan vara en väg till konstruktiva 
samtal – ”Vad baserar du det på?”, ”Var 
har du hört/läst det?”, osv. För att sedan, 
i nästa steg, påpeka och bemöta felaktig-
heter i argumentationen. Antisemitiska 
idéer och påståenden får aldrig ignoreras 
eller ”sopas under mattan”, oavsett om de 
förekommer i klassrummet, i korridoren, 
på skolgården eller för den delen i perso-
nalrummet.

INGA ”QUICK FIXES”!

Det är tyvärr vanligt idag att antisemitism 
och rasism förpassas till enskilda tema-
dagar och att enstaka lärare (”eldsjälar”) 
får bära ansvaret. För att komma till rätta 
med problemen i skolan – och i samhället 
i stort – är det nödvändigt att jobba åter-
kommande och långsiktigt  med dessa 
frågor. Ett sätt att engagera fler lärare på 
skolan och bredda insatserna mot antise-
mitism och rasism kan till exempel vara 
att arbeta ämnesövergripande. Ta hjälp av 
lärarkollegiet och stötta varandra.

ANVÄND SPECIALANPASSADE MATERIAL

Skolans läroböcker räcker inte om man 
vill gå på djupet när det gäller antisemi-
tism historiskt och idag. Använd därför 
specialanpassade undervisningsmaterial 
som är framtagna och faktagranskade 
av forskare, och som erbjuder handled-
ning, övningar, tips och råd för lärare 
och andra. Ett exempel på sådana ma-
terial är Antisemitism – då och nu, som 
SKMA tagit fram tillsammans med Fo-
rum för levande historia. Ett annat är 
Eternal Echoes, som fokuserar på Förin-
telsen men också belyser antisemitism 
genom historien. Eternal Echoes är 
framtaget av SKMA i samarbete med 
partners i fem olika europeiska länder, 
däribland muséet och forskningscentret 
POLIN i Warszawa, Polen. Båda mate-
rialen är kostnadsfria och finns tillgäng-
liga online.

 
Niclas Blom och Mathan Shastin Ravid

Niclas Blom är pedagog på SKMA och 
ämneslärare i historia och psykologi. Han har 

även erfarenhet som skolledare och IKT-pedagog. 
Mathan Shastin Ravid är kanslichef  

och utbildare på SKMA.

Mathan Shastin Ravid.
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Under höstlovet genomförde 
jag tillsammans med min 
kollega Niclas Blom, peda-
gog på SKMA, en särskild 
fortbildning för lärare från 

skolor som tillsammans med sina elever 
varit med i Hågkomstprojektet. En grupp 
mycket engagerade pedagoger deltog i ut-
bildningen vars syfte var att fördjupa kun-
skapen om Förintelsen. Lärarna har tidi-
gare vandrat runt i de före detta judiska 
kvarteren i Krakow – besökt synagogor, 
lyssnat till klezmermusik och hört om 
människor som levde i storstaden Krakow 
före andra världskriget. Nu var det dags 
att få en djupare kunskap om en annan 
sida av det judiska livet före Förintelsen – 
om de små byar och städer i östra Polen 
där den judiska befolkningen på många 
ställen uppgick till mer än 50 procent av 
den totala befolkningen, ibland till och 
med upp till 70–80 procent, och förbätt-
ra förståelsen av vad som hände på dessa 
platser under den nazistiska ockupatio-
nen. Gruppen besökte bland annat Ty-
kocin, Izbica, Kazimierz Dolny, Zamocz 
och Josefow. Efter kriget fanns där ingen 
judisk befolkning kvar. Inte heller i stor-
städerna Bialystok och Lublin kunde man 
efter kriget finna mer än enstaka spår av 
den stora judiska befolkning som fanns 
där före andra världskriget.  

På alla dessa platser fördes judiska barn, 
kvinnor och män ut i skogsdungar för att 
skjutas eller också sattes de på tåg till nå-
got av de tre förintelselägren Treblinka, 
upp till 900 000 mördade, Sobibor, unge-
fär 250 000 mördade, och Belzec, minst 

600 000 mördade. Alla dessa läger är be-
lägna i just det område deltagarna reste i. 
Besöken på dessa platser är smärtsamma 
och många av deltagarna var märkbart 
berörda.

Vi frågade lärarna vilka nya intryck 
och kunskaper de tog med sig och hur de 
kommer att påverka deras undervisning. 
Här är några av svaren:

”Dagligen fick man nya insikter. Det är 
svårt att beskriva med ord. Jag lärde mig 
så mycket nytt, som vi vare sig lärt oss un-
der universitetstiden eller från elevernas 
läroböcker. Undervisningen kommer att 
bli mer ’nära’ och mer verklig.”

”Josefow – platsen jag gruvat mig för 
mest. När vi åkte ut mot massgravarna 
åkte vi förbi en sjö. Det fantastiska vädret 
gjorde att det glittrade så fint i sjön. Vilket 
vackert ställe, tänkte jag, då säger Lena – 
’här är minnesstenen’. Bussen stannade 
och vi steg ut. Där inne bland träden låg 
massgravarna. Skogen var totalt tyst, inte 
en fågel hördes, inte ett prassel i grenarna 
– bara en oändlig tystnad.”

”Alla platser, siffror och människoöden 
fick mig att med större djup inse vidden 
av Förintelsen. Att vara på platserna, se 
med egna ögon, höra ljud, känna dofter. 
Det gör att man kommer nära. Min erfa-
renhet säger mig att ju djupare kunskaper 
jag har inom ett ämne, desto mer kan jag 
plocka ur mig själv när jag undervisar.”

”Majdanek, koncentrations- och förin-
telselägret, gjorde starkast intryck på 
mig. Det ligger mitt i ett bostadsområde. 
Människor ser detta dagligen och ’vänjer 
sig’ vid att ha lägerområdet så nära.”

”Insikten om att detta [Förintelsen] är så 
mycket större än jag kan föreställa mig. Det 
är ett mycket viktigt perspektiv som jag kan 
använda mig av i min undervisning.”

”Jag kommer att lyfta fram ännu fler indi-
viduella berättelser och läsa mer skönlitte-
ratur. Berättelsen från Ninas resa kommer 
jag lyfta in, liksom Oneg Shabbat, gruppen 
i Warszawa som på initiativ av Emanuel 
Ringelblum samlade in vittnesmål och do-
kument under ockupationen.”

En studieresa till östra Polen för lärare som deltagit i Hågkomstprojektet gav 
fördjupade kunskaper om Förintelsen och judiskt liv före kriget. 

Platsen för mordet på den judiska befolkningen i 
Josefow, juli 1942.

”Mitt starkaste minne  
är tomheten”
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”Jag tar med mig massor från utbildning-
en, både om ofattbar grymhet och beund-
ransvärt mod. Starkaste minnet är ändå 
Majdanek. Där kändes det ända in i mär-
gen vad det var för en plats man besökte. 
När vi stod där i solnedgången och såg på 
jordhögen inne i mausoleet, kom tårarna 
som jag dittills lyckats hålla tillbaka.”

”Att besöka Ringelblums arkiv var otro-
ligt inspirerande. När jag läste på de 
olika objekten som man hittat, blev det 
så tydligt att viljan att lämna vittnesmål 
efter sig var så stor. Många gripande rop 
på hjälp. Där väcktes också en tanke som 
följde med under stora delar av resan. 

Tanken om att livet utanför gettona och 
vid sidan av förintelsen fortsatte i princip 
som vanligt för många människor.”

”Det som sitter fastetsat och som jag 
tänkt på nästan varje dag sedan jag kom 
hem är budskapet på minnesmonumen-
tet i Majdanek: Vårt öde – er varning. 
Det är så otroligt viktigt att ha med sig, 
särskilt om man stått vid minnesmonu-
mentet och sett askhögen från kremato-
riet.”

”Polin-museet gav mig så många nya 
kunskaper om judarnas liv i Polen före 
kriget – ett område som jag nog inte 

berört så mycket i min undervisning ti-
digare men som nu får en större plats. 
Ringelblums arkiv fick mig att reflektera 
mycket över vems historia jag förmedlat. 
De fakta, siffror och händelser man vet 
mest om är ju oftast förmedlade från en 
’utomståendes’ perspektiv. Tolkningar 
av tyskarnas arkiv och bilder är de mest 
rådande. Jag har inte tidigare tagit del av 
judarnas egna upplevelser på det sättet.”

”Mitt absolut starkaste minne är tomhe-
ten. Känslan av tomhet när en kultur och 
människor raderas från ett område.”

”Jedwabne gjorde stort intryck på mig. 
Precis mittemot minnesplatsen fanns 
en judisk begravningsplats. Det var så 
sorgligt att den var helt igenväxt av sly. 
Det säger en del om historien, och inte 
minst om nutiden, att den bara har fått 
förfalla. Jedwabne var också en plats som 
stannade kvar eftersom den berättar om 
det vanliga folkets agerande under kri-
get. Som människa har man alltid ett val 
i att göra motstånd, markera och sätta 
gränser mot ondska - eller att passivt se 
på. Händelsen vid Jedwabne är en histo-
ria som jag tror att många elever skulle 
kunna ta till sig. Hur skulle det vara om 
det var din granne? Vilken roll skulle du 
ta om fientliga strömningar spreds i ditt 
område? Jedwabne är en plats och en 
historia jag bär med mig och kommer att 
berätta vidare.”

Lena Jersenius
Projektledare för Hågkomstprojektet. 

Judiska begravningsplatsen i Kazimierz Dolny. Minnessten vid platsen för massakern på den 
judiska befolkningen i Tykocin.

I juli 1941 genomfördes en pogrom i byn Jedwabne. 1 600 judar mördades.
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Mausoleet i det före detta koncentrations- och 
förintelselägret Majdanek.
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Emerich Roth 1924 – 2022

Emerich Roth, en av de 
sista överlevande från 
Förintelsen, gick bort i 
januari, 97 år gammal. 
Han föddes 1924 i dåva-

rande Tjeckoslovakien och kom till 
Sverige på 1950-talet. Roth var en 
av initiativtagarna till Föreningen 
Förintelsens överlevande och kom 
under decennier att besöka skolor 
och berätta om sina erfarenheter. 
Han tilldelades flera utmärkelser 
för sitt arbete med att upplysa om 
nazismen och Förintelsen och mot-
verka antisemitism och andra for-
mer av intolerans och hat. 

Med anledning av Emerich Roths 
bortgång sade SKMA:s ordförande 
Svante Weyler: ”Vi på SKMA har med stor sorg mottagit 
beskedet att Emerich Roth gått bort. Emerichs mångåriga 
arbete med att som överlevande föra kunskapen om na-
zismen och Förintelsen vidare till unga har haft stor be-
tydelse. Han gav aldrig upp sin starka övertygelse om att 
skolelevers möte med de konkreta erfarenheter som han 
och andra överlevande gjort var en viktig del i arbetet mot 

antisemitism och högerradikal 
extremism. Med Emerichs död 
har vi förlorat ännu ett vittne till 
Förintelsen. Det gör ansvaret för 
oss andra desto större att efter 
bästa förmåga och med samma 
ihärdighet som Emerich visade 
föra vidare vittnenas berättelser 
och de avgörande erfarenheter 
som de gjorde. Det är inte bara 
vad Emerich Roth med rätta 
krävde av oss, det är vad vi bör 
kräva av oss själva.”

Statsminister Magdalena An-
dersson beskrev i ett uttalande 
Emerich Roths gärning som 
omistlig för svensk demokrati: 
”Tillsammans med andra överle-

vande berättade han för oss om Förintelsens fasor för att 
vi aldrig ska glömma. Emerich Roths envisa övertygelse 
om kunskapens överlägsenhet som vapen i kampen mot 
nazism och antisemitism, och betydelsen av att nå fram 
till varje ny generation unga, förblir en ledstjärna för alla 
svenskar som är övertygade om det lika och okränkbara 
människovärdet.”

Enligt Brottsförebyggande rådets (Brå) hatbrottssta-
tistik för år 2020, som publicerades i december förra 
året, uppgick antalet polisan-
mälningar i vilka hatbrottsmo-
tiv kunde identifieras till 3 398. 

I flera anmälningar förekom fler än ett 
hatbrottsmotiv, vilket resulterade i totalt 
3 709 identifierade hatbrottsmotiv. På en 
övergripande nivå var främlingsfientliga 
och rasistiska hatbrott (55 procent) van-
ligast, följt av hatbrott mot religiösa grup-
per (17 procent), ospecificerade hatbrott 
(15 procent) och hbtqi-relaterade hatbrott 
(13 procent).

Bland främlingsfientliga och rasistiska 
hatbrott var 15 procent afrofobiska, 1 
procent antiziganistiska, och 1 procent 
antisamiska. 37 procent hade andra typer 
av främlingsfientliga och rasistiska mo-
tiv. Hatbrott mot, vad Brå beskriver som, 
religiösa grupper var den näst vanligaste 
hatbrottskategorin 2020. I dessa ingick 

antisemitiska hatbrott (5 procent av samtliga hatbrottsmotiv), 
islamofobiska (9 procent), kristofobiska (2 procent) samt övriga 

hatbrott mot religiösa grupper (2 procent).
Under 2020 identifierades 170 hat-

brott med antisemitiska motiv. 52 pro-
cent av dessa utgjordes av brottet hets 
mot folkgrupp, vilket är en större andel i 
jämförelse med övriga hatbrottmotiv, på-
pekar Brå. Bland antisemitiska hatbrott 
representerade brottskategorierna olaga 
hot 15 procent, klotter och skadegörelse 
11 procent och ofredande 10 procent.

Brå:s hatbrottsstatistik för 2020 baseras 
på ett annat dataurval än tidigare vilket 
innebär att den inte är jämförbar med 
tidigare hatbrottsstatistik. Brå understry-
ker att de genomgående lägre nivåerna av 
identifierade hatbrottsmotiv som redovi-
sas för 2020 inte innebär att det skett en 
faktisk minskning av antalet anmälda hat-
brott, utan att detta är en konsekvens av 
förändringar av urval och metod. 

170 antisemitiska hatbrott under 2020

FOTO VOGLER, WIKIMEDIA COMMONS
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UTBILDNINGAR
HÅGKOMSTPROJEKTET
Under perioden mars–maj planeras sju 
utbildningar med tillhörande studieresa 
till Polen inom SKMA:s regeringsstödda 
utbildningssatsning om Förintelsen, anti-
semitism och rasism. Sammanlagt deltar ca 
310 elever och lärare från skolor i Malmö, 
Jönköping, Värmland, Stockholm, Luleå, 
Östersund och Örebro. Projektet leds av 
Lena Jersenius och Niclas Blom. Dessutom 
genomförs två fördjupande ungdomsfort-
bildningar om nutida antisemitism och ra-
sism för ca 40 elever som redan genomgått 
grundutbildningen. Fortbildningarna leds 
av Mathan Shastin Ravid.

UTBILDNING FÖR REKTORER 
På uppdrag av Skolverket arrangerar 
SKMA en utbildning för rektorer, som 
läggs upp på samma sätt som utbildning-
arna inom Hågkomstprojektet. Den 27–28 
april hålls ett förseminarium om Förintel-
sen och antisemitism, föreläsare är bl.a. 
idéhistorikerna Henrik Bachner och Stép-
hane Bruchfeld. Studieresan till Polen äger 
rum den 9–13 maj.

UTBILDNING FÖR UNGDOMSPOLITIKER
25–27 mars arrangerar SKMA en ut-
bildning om antisemitism för ca 40 
medlemmar i olika politiska ungdoms-
förbund. Utbildningen leds av Mathan 
Shastin Ravid, föreläsare är idéhisto-

rikerna Henrik Bachner och Stéphane 
Bruchfeld, Joanna Rubin Dranger, pro-
fessor i illustration, samt juristen Johan 
Nordqvist. Utbildningen avslutas med 
ett panelsamtal med journalisterna Erik 
Helmerson, Dagens Nyheter, och Karin 
Pettersson, Aftonbladet. Moderator är 
Willy Silberstein. 

4 APRIL
Henrik Bachner föreläser om antisemi-
tism för personal på Raoul Wallenberg 
Academy.

25 APRIL OCH 2 MAJ
Tillsammans med Segerstedtinstitutet 
vid Göteborgs universitet och Forum 
för levande historia bjuder SKMA in till 
digitala lärarseminarier på Yad Vashem 
i Israel. Första seminariet handlar om 
Operation Barbarossa och folkmordet 
på Sovjetunionens judar, det andra semi-
nariet handlar om förövarnas fotografier 
från Förintelsen och hur de kan användas 
i undervisning.

6 JUNI
Mathan Shastin Ravid deltar i ett panel-
samtal om antisemitism i skandinaviska 
länder på Öresundslimmud i Köpenhamn.

JUNI
I samarbete med Forum för levande his-
toria håller SKMA en utbildningsdag om 

antisemitism för Polisens nationella ope-
rativa avdelning (Noa). Föreläsare är bl.a. 
idéhistorikern Henrik Bachner.

ELEV- OCH STUDIERESOR
28 MARS–1 APRIL
Ronny Juhlin leder en resa till Förin-
telsens platser i Polen med ca 25 elever 
och lärare från Kärrtorpsgymnasiet i 
Stockholm.

4–8 APRIL
Ronny Juhlin leder en resa till Förintel-
sens platser i Polen med ca 15 studen-
ter och lärare från Fellingsbro Folkhög-
skola.

25–29 APRIL
Ewa Andersson leder en resa till Förintel-
sens platser i Polen med ca 20 studenter 
och lärare från Paideia folkhögskola.

15–19 MAJ
Ida Nordlund leder en resa till Förintel-
sens platser i Polen med ca 20 elever och 
lärare från Nya Läroverket i Luleå.

SLUTET AV MAJ
Ewa Andersson leder två resor till Förin-
telsens platser i Polen med sammanlagt 
ca 55 elever och lärare från ABB Industri-
gymnasium i Ludvika.

Kalendarium

Auschwitz, symbolen för nazisternas dödsmaskineri, befriades den 27 januari 1945.
Men det slutade inte där. Förintelsen gick i arv och sipprade in i blodomloppet hos de
överlevandes barn.

Förintelsens barn av Margit Silberstein är en bok om det tunga arvet, om känslan av att 
finnas till istället för alla de som slutade sina liv i gaskamrarna. I barnen skulle en 
förlorad värld återuppstå, så kändes det. Vem kan leva upp till det?

Men det är också en berättelse om två människospillror, Margits mor och far, som möts 
igen efter kriget, i Norrköping, en stad de tidigare inte visste fanns. Om deras strävan att
i skuggan av de döda bygga ett nytt liv i det svenska folkhemmet. Den handlar även om
identitet. Till dem som tvivlar: Det går alldeles utmärkt att vara både jude och svensk!

Förintelsens barn, utgiven av Albert Bonniers förlag, finns att
köpa hos Adlibris, Bokus, Akademibokhandeln m fl bokhandlar.
Den finns som ljudbok hos Storytel, Bookbeat och Nextory.
Kan även läsas som E-bok.  Margit Silberstein. Foto: Stefan Tell
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A D V O K A T 
S U S A N N E  U R W I T Z

INBOX CAPITAL

HAMNGATAN 11
111 47 STOCKHOLM

Willy  
Silberstein AB 

erbjuder
• Medieträning: du blir 

vassare och tydligare i media 
efter en träning med Willy 

Silberstein, dina chanser att 
nå ut förbättras avsevärt

• Moderatorsuppdrag: Willy 
Silberstein lovar ett högt 

tempo och tydliga besked som 
moderator vid debatter eller 

utfrågningar.

Så här sade f d 
näringsministern om  
Willy Silberstein som 

moderator: 
 

”Willy Silberstein kan få en debatt att 
lyfta. Han ställer vassa frågor, håller 

högt tempo och ger sig inte förrän han 
fått svar. Det gör en debatt informativ 

och underhållande.”  
Björn Rosengren, f d näringsminister

Willy Silberstein  
070 606 26 00

willy@silbersteinab.se

BETALD ANNONSPLATS
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Vill du ha någon som tillvaratar 
våra judiska intressen imorgon? 

Bli då medlem i en 
Judisk församling idag!

De judiska församlingarna har som uppgift att möjliggöra ett 
judiskt liv idag – och för våra barn och barnbarn imorgon. 

Vi har ett stort utbud och representerar våra medlemmar i många olika 
frågor, både i media och gentemot statsmakten. 

Du behövs NU för att vi skall kunna fortsätta vår viktiga verksamhet. 

Bli medlem i en församling nära dig!

Judiska Församlingen
Göteborg

www.judiskaforsamlingen.se
www.jfst.se

www.jfm.se

Vill du ha någon som tillvaratar 
våra judiska intressen imorgon? 

Bli då medlem i en 
Judisk församling idag!

De judiska församlingarna har som uppgift att möjliggöra ett 
judiskt liv idag – och för våra barn och barnbarn imorgon. 

Vi har ett stort utbud och representerar våra medlemmar i många olika 
frågor, både i media och gentemot statsmakten. 

Du behövs NU för att vi skall kunna fortsätta vår viktiga verksamhet. 

Bli medlem i en församling nära dig!

Judiska Församlingen
Göteborg

www.judiskaforsamlingen.se
www.jfst.se

www.jfm.se

De judiska församlingarna är förenade i Judiska Centralrådet i Sverige

www.judiskacentralradet.se

Judiska Församlingen
Nordvästra Skåne

Helsingborg
info@jfns.se

Vid köp av resväska med hänvisning
till denna annons lämnas bidrag till SKMA

Mycket välkommen till butiken på Atlasgatan 4, 
ring 070-7315885 och avtala tid före besök. 
Hälsningar Peter Loeser

Box 27027, 102 51 Stockholm * 070-7315885  
palos@mhmail.se  

OTROLIGT LÄTTA RESVÄSKOR
TILL GROSSISTPRISER
ÄVEN  PRESENTREKLAM

Jamfa AB
B O R Å S

Det goda kundmötet börjar alltid med dig 
själv, och ingenting är så bra för lönsam
heten som kunniga och passionerade 
medarbetare. Helt enkelt för att engage
mang smittar och ger ännu nöjdare kunder. 
Service och ett gott kundbemötande är 
därför butikens viktigaste kärnverksamhet.

Säljexperten Susanne Einhorns senaste 
bok kretsar kring just detta och vänder sig 
till alla som arbetar inom detaljhandeln, 
från säljare till butikschef.

BLI EN BÄTTRE 
SÄLJARE



 

BILDAD I ENLIGHET MED NANSEN-KOMMITTÉNS DEKLARATION, OSLO 1983

•	 är en ideell, religiöst och politiskt obunden organisation, som har till ändamål att 
förebygga och motverka antisemitism och rasism.

•	 bedriver en varierad, rikstäckande verksamhet.

•	 informerar politiker, myndigheter och media om rasism och antisemitism.

•	 samarbetar med utländska organisationer, universitet och forskningsinstitut i 
frågor som rör antisemitism och rasism.

•	 samarbetar med skolor, studieförbund, folkhögskolor, liksom med andra svenska 
demokratiska antirasistiska organisationer. Vi samarbetar även med Forum för 
levande historia.

•	 bedriver ett långsiktigt arbete för att bredda och fördjupa kunskaperna om 
antisemitism, rasism och Förintelsen inom skolan. Ett led i detta projekt 
är arrangerandet av seminarier över hela landet för lärare, liksom årliga 
fortbildningsresor till forsknings- och utbildningsinstitut i Polen och Baltikum.

•	 producerar och distribuerar skrifter och annat undervisnings material om 
Förintelsen, antisemitism, rasism och nazism.

•	 ger ut ett nyhetsbrev som skickas till kommitténs medlemmar, lärar nätverk och 
opinionsbildare.
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